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Syllabus
BA në Menaxhimin e Patundshmërive dhe Infrastrukturës
	Lënda

	Infrastruktura Sociale 

	
	Type

	Semestri
	ECTS
	Code

	
	OBLIGATIVE (O)


	4
	4
	      REM-B-022

	Ligjërues i lëndës
	Dr. Hazer Dana

	Asistent i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimi dhe objektivat
	Infrastruktura Sociale është një nëngrup i sektorit të infrastrukturës dhe zakonisht përfshin asete që akomodojnë shërbime sociale. Në kuadër të zhvillimit të vendbanimeve e sidomos qyteteve, planifikimi i infrastrukturës sociale ka një rëndësi të veçantë. Krahas rritjës së popullsisë, vazhdimisht kërkohet që të plotësohen kërkesat për objekte si: shkolla, universitete, spitale, burgje dhe banesa në komunitet, hapësira sportive, objekte kulturore, fetare etj. Varësisht nga numri i popullsisë si dhe karakteristikat e grupve të caktuara shoqërore, është e domosdoshme edhe sigurimi i hapësirave të mjaftueshme për shërbime sociale. Zakonisht infrastruktura sociale planifikohet dhe investohet nga nivele të qeverisjes kombëtare, regjionale apo lokale. 
Qëllimi kryesor i lëndës është:

· Kuptimi dhe rëndësia e infrastrukturës sociale. 

· Njohja me llojet dhe karakteristikat e infrastrukturës sociale. 

· Njohja me kërkesat dhe normat për infrastrukturë sociale
· Analiza dhe zhvillimi i metodave dhe procesit të planifikimit të infrastrukturës sociale

	Rezultatet e pritura
	· Të kuptojnë rëndësinë e infrastrukturës sociale si kërkesë imediate për cilësi dhe jetë më të mirë. 
· Të njohin grupet sociale dhe kërkesat e tyre për infrastrukturë sociale 
· Të njohin kriteret për përcaktimin e infrastrukturës sociale.
· Të jenë të aftë të zhvillojnë procesin e planifikimit të infrastrukturës sociale 

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Kuptimi dhe rëndësia e infrastrukturës sociale
	1

	
	Rritja e popullsisë dhe kërkesat për infrastrukturë sociale
	2

	
	Grupet sociale dhe evidentimi i kërkesave për infrastrukturë sociale
	3

	
	Normat dhe standartet e plotësimit të infrastrukturës sociale
	4

	
	Plotësimi i kërkesave me objekte dhe hapësira arsimore
	5

	
	Plotësimi i kërkesave me objekte dhe hapësira shëndetësore
	6

	
	Plotësimi i kërkesave me objekte dhe hapësira sportive dhe rekreative
	7

	
	Plotësimi i kërkesave me objekte dhe hapësira kulturore dhe religjioze
	8

	
	Infrastruktura sociale për grupet shoqërore me aftësi të kufizuara
	9

	
	Punim seminarik
	10

	
	Procesi i planifikimit të infrastrukturës sociale
	11

	
	Qeverisja dhe menagjimi i objekteve dhe hapësirave të infrastrukturës sociale
	12

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	13

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	14

	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies / mësimit
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtime
	20%

	
	4. Detyra
	25%

	
	5. Vizita 
	5 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti I vlerësimi
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Detyra individuale
	
	
	20%

	
	2. Pune-Projekt Grupor
	
	
	20%

	
	3. Pjesmarrja
	
	
	10%



	
	4. Provimi përfundimtar
	
	
	50%



	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Ushtrime dhe studime rasti
	1

	
	3. E-bibloteka
	1

	
	4. Raste studimi
	1

	
	5. Projektor
	1

	Ngarkesa
	Aktiviteti
	Orë në janë
	Ngarkesa

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Raste studimi
	1
	15

	
	· Detyra individuale
	1
	15

	
	· Projekt në grup
	1
	15

	
	· Studim I pavarur
	1
	15

	
	· Përgatitje për provim
	1
	10
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